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ائتلاف اصلاح طلبان و ملی مذهبی ها؟
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سیدحسن خمینی:
مدیران نسل قبل از فضای مجازی 

می ترسند

با  � خمینی  سیدحســن  حجت الاســلام  جماران: 
اشــاره به اقتضائــات دنیای جدیــد از جمله فضای 
مجــازی و شــبکه های اجتماعی گفــت: عمده ترین 
دلیل اینکه مدیران نسل قبل وارد این فضا نمی شوند، 
این اســت که چون این فضا را نمی شناســند، از آن 
می ترســند و نمی دانند چیست. اینکه ما از پشت سر 
به دنبــال یــک حادثــه می رویــم و بــه دل حادثه 
نمی زنیم، به دلیل این است که با آن آشنایی نداریم. 
او تأکید کرد: اگر ابلاغ رسالت الهی و انتقال ارزش ها 
مدنظر ماست، نباید از ورود به این فضا بترسیم. البته 
این گونه هم نیســت که اگر ســراغ این دنیای جدید 
نرویم، ســراغ ما نمی آید! بلکه مــا را دربر می گیرد. 
ما چه بخواهیم چــه نخواهیم، چه خوب و چه بد، 
بــا ارزش یا بی ارزش، دنیای دیگری خواهد آمد و این 
روند دســت ما نیست. یادگار امام افزود: از پلتفرم ها 
و فضاهای موجود باید به بهترین نحو استفاده کرد، 
ولی شــرط آن، این اســت که از عظمــت این فضا و 
نادانســته های خود در این خصوص نترســیم، بلکه 

باید وارد این عرصه سخت شد.

شــرق: ادامه حضور ایران در لیست ســیاه  FATF که با 
واکنش های منفی رســانه ها و افــکار عمومی در داخل 
کشور همراه شــده است، از دید منتقدان پیوستن ایران به 
گروه اقدام ویژه مالی اهمیتی ندارد؛ زیرا معتقدند مراودات 
تجاری و مالی ایران به خوبی برقرار است. اما سؤال مهم 
این است که آیا واقعا تبادلات مالی و  تجاری بدون مشکل 
و مانعی در حال انجام است و اگر این گونه است، چگونه 
حتــی در تهیه نهاده های دامی با چنین مشــکلی مواجه 
شدیم که قیمت مرغ و تخم مرغ سر به آسمان گذاشت و 

خبری از حل مشکلات نبود و نیست؟
مصباحی مقــدم، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام، درباره FATF گفته اســت: اخیرا این ســازمان باز 
هــم  نام ایران را در ادامه تصمیمات خود آورده و ایران را 
به  عنوان یک دولت غیر همکار معرفی کرده است و عده ای 
در مطبوعات و رســانه ها سر و صدا به راه انداخته اند، ولی 
اتفاق تازه ای رخ نداده اســت و دولت ها و شــرکت هایی 
که بــا ما کار می کردند، بــاز هم کار خواهنــد کرد؛ چون 
احتیاطات خود را دارند و می دانند که کشور ما پول شویی 
و تأمین مالی تروریســت ندارد و امنیت در کشور ما برقرار 
است و وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه بر اوضاع امنیتی 
مسلط هســتند. مصباحی مقدم ادامه داد: ایران با وجود 
لیست سیاه هم با کشور ها داد و ستد می کند و روابط مالی 
دارد و چیزی نسبت به وضعیت گذشته ما فرق نمی کند. 
بله تحریم های آمریکا که مســتقل از FATF کار می کنند، 
وجــود دارند، ولی آنهــا هم تقریبــا از کارایی و خاصیت 
افتاده اند. شــاید روزی بســیار اثرگذار بودنــد، ولی کم کم 
آثار آنها خنثی شــده و اثربخشــی  آن از بین رفته اســت. 
آمریکا بر این مطلب اذعان دارد و گاهی صاحب نظران و 
افرادی از کنگره و حتی رئیس جمهور به این مطلب اشاره 
دارند. الحمداالله آن طور که گفته می شــد، نبود و اقتصاد 
ایران فلج نشد. این ســخنان در حالی بیان شده است که 
ایران در سال گذشــته نزدیک به چهار میلیارد دلار بیش 
از صــادرات غیرنفتی خود کالا وارد کرده اســت. مطابق 
تازه ترین گزارش بانک مرکزی، تراز تجاری ایران در ســال 
۹۹ فقــط در ماه مهر مثبت و در تمام ماه های دیگر منفی 
بوده اســت. صندوق بین المللی پول در برآوردهای خود 
از وضعیت تجارت خارجی جمهوری اســلامی در ســال 
گذشــته، منفی بودن تراز واردات و صادرات را پیش بینی 
کرده بود کــه طبق آمار بانک مرکزی این گونه هم شــده 
است. دقیقا در روزهایی که مجمع فرصتی برای بررسی و 
اعلام نظر در رابطه با دو لایحه سی اف تی و پالرمو در نظر 
نمی گرفت، شرایط تجاری و مالی ایران در سراشیبی قرار 
داشت و حتی کشورهای دوست مانند همسایگان و حتی 
روسیه نیز به ایران هشدار می دادند که برای داشتن رابطه 

مالی و  تجاری خروج از لیست سیاه الزامی است.

تــراز تجارت خارجی کشــورها یکی از شــاخص های 
مهم ســنجش توانمندی اقتصاد آنها به شــمار می رود. 
تراز مثبت تجارت خارجی به معنــای ارزآوری و افزایش 
توان ســرمایه گذاری و قدرتمند شــدن پول ملی است. از 
اردیبهشــت ۹۷ که آمریکا از توافق هســته ای خارج شد 
و تحریم های تعلیق شــده علیه جمهوری اسلامی دوباره 
اعمال شدند، مراودات تجاری ایران با شریکان و طرف های 
اصلی تجاری آن مانند چیــن، کره جنوبی و هند نیز دچار 
اختلال شــد. تأثیر تحریم ها در منفی شــدن تــراز تجارت 
خارجی ایران در سال ۹۸ نیز آشکار شد. میزان صادرات در 
این سال ۴۱ میلیارد و ۳۷۰ میلیون دلار در برابر ۴۳ میلیارد و 

۷۳۵ میلیون دلار واردات بود.
با این حساب، کسری تجاری ایران در داد و ستد خارجی 
در دو ســال گذشته شــدیدتر شــده و از دو میلیارد و ۳۶۵ 
میلیون دلار در ســال ۹۸ به حــدود چهار میلیارد دلار در 
سال گذشته رسیده است. تبعات سنگین دورزدن تحریم ها 
برای کشــورهای طرف معامله با مــا، انگیزه طرف های 
خارجی را به شــدت کاهــش داده و حتــی عضویت در 
پیمان  شــانگهای نیز در نهایت با ماندن ایران در لیســت 
سیاه آورده چشمگیری برای ما نخواهد داشت؛ زیرا همه 
کشورهای عضو ملزم به پیوستن به FATF هستند. ایران 
و کره شمالی تنها کشورهایی هستند که همچنان اصرار بر 
عدم عضویت در گروه اقدام ویژه مالی را دارند. البته چندی 
پیش مصباحی مقدم گفــت: به هر دلیلی اگر تحریم های 
آمریکا لغو شــود، ممکن اســت FATF در مجمع دوباره 
بررسی شود. مســئله ما تحریم های آمریکاست و اگر این 
تحریم ها نباشــد، ما نگرانی های کمتری خواهیم داشت. 
درحالی کــه انتظار می رفت بــا آمدن دولتــی اصولگرا، 
بررسی لوایح FATF ســرعت گیرد و برای خروج ایران از 
لیست ســیاه گروه اقدام ویژه مالی اقداماتی جدی انجام 
شــود، اما نه ایران رســما به مذاکرات وین بازگشــته و نه 
بررسی این لوایح شروع شده است. در همین مدت، مردم 
تورم کمر شــکنی را تحمل کرده انــد و حتی مراجع نیز به 
نقد وضعیت افتصادی نابسامان پرداخته اند. اصولگرایان 
که همه مشــکلات اقتصادی را به دولت روحانی مربوط 
می دانســتند، در انتخابات ریاست جمهوری از حل سریع 
همــه مشــکلات در دولت اصولگــرای ســیزدهم خبر 
می دادنــد، اما تا کنون نه تنها مشــکل تورم کنترل نشــده 
بلکه تقریبا از دســت خارج شده و شرایط بسیار سخت تر 
از روزهای پایانی دولت دوازدهم است. اوایل دی ماه سال 
گذشــته بود که آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، از آغاز بررســی مجــدد لوایح FATF در 
مجمع خبر داد و گفت: حسب ارجاع مقام معظم رهبری، 
بررسی مجدد این لوایح در دستور کار قرار گرفته و اعضای 
مجمع فارغ از فضاســازی های مختلف از سوی گروه ها و 

جریان های سیاســی و در جهت مصالح و منافع مردم و 
کشــور، آن را بررسی خواهند کرد. شرایط برای بررسی در 
حال مهیاشــدن بود و احتمال تصویــب لوایح هم وجود 
داشــت، اما خبری مبنی بر بررسی لوایح در صحن منتشر 
نمی شــد و تعطیلی هــای کرونایی هم مانع از تشــکیل 
منظم جلســات مجمع بود تا اوضاع به کام اصولگرایان 
مخالــف این لوایح ادامه یابد. هرچنــد محمدرضا باهنر، 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، به خبرگزاری برنا 
 «FATF گفته بود: «فکر می کنم ظرف ۱۵ روز آینده «لوایح

به صحن مجمــع بیاید و امیدواریم مجمــع نظر خوبی 
براساس منافع ملی داشته باشــد. به نظر من، FATF به 
احتمال زیاد تصویب می شــود، ولــی حق تفحص ها باید 
در کنار این موضوع بررســی شود که امروز هم فقط حق 
تفحص ها مورد بررسی است». اما با گذشت ماه ها خبری 
از بررسی لوایح نیست و تداوم حضور ایران در لیست سیاه، 
هم برای اصولگرایان خوشــایند بوده و هم برای کاسبان 
تحریم و فقط مردم ایران در شــرایط نابسامان اقتصادی 

مجبور به گذران سخت زندگی خود هستند.

 اصولگرایان همچنان مدافع حضور ایران در لیست سیاه

در حاشیه گزینش استاندار 
کردستان

۲- بــا توجه به احتمال عــدم آگاهی عضو نهاد 
نظارتــی از قصد و نیت و هدف برگزارکننده جلســه 
بــا او و با هــدف ابهام زدایی از این اتفاق، پیشــنهاد 
می شــود نهــاد نظارتی بــر مجلس به روشــنگری 
پرداختــه و اطلاعات روشــنی از این رویداد منتشــر 
کند که ایــن دیدار با چه هدفــی و در چه تاریخی و 
توسط چه کسی و چگونه صورت گرفته است؟ و چه 

مطالبی در جلسه طرح شده است؟
۳- اســتان کردســتان یکی از اســتان های کمتر 
برخوردار کشــور اســت کــه نیازمند توجه بیشــتر 
مســئولان اجرائی است. انتخاب اســتاندار شایسته 
و باکفایت یکــی از ضروریــات و ملزومات توجه به 
توســعه این اســتان اســت. هر نوع رویکردی برای 
انتخاب اســتانداران بدون توجه بر تخصص و دانش 
و شایســتگی و توانایی و ســابقه مدیریتی می تواند 

ضربات مهلکی بر روند توسعه این استان وارد کند؛
بنابراین شایســته اســت مســئولان وزارت کشور 
و دولت دراین بــاره با دقت و ظرافــت عمل کنند و 
البته نســبت به مدیریت موضوع و برخورد با فردی 
کــه با اســتفاده از روابط شــخصی خود بــا یکی از 
اعضای نهاد نظارتی قصد استفاده از این موقعیت را 
داشت تا به عنوان استاندار انتخاب شود برخورد و با 
اطلاع رسانی شفاف دراین باره، زمینه سوءاستفاده از 

این دست روابط را محدود کنند.

ادامه از صفحه اول

مهرشــاد ایمانی: هرچقدر ردصلاحیت های گسترده 
برای ورود اصلاح طلبان به عرصه سیاســت رسمی 
مانعــی مهــم قلمداد می شــود، پراکندگــی نظری 
نیروهای اصلاح طلب و عدم توفیق آنها در رســیدن 
به یک مانیفست روشــن نیز از درون برای آنها مانع 
تولید می کند تا اصلاح طلبان نتوانند گفتمانی روشن 
در ســال۱۴۰۰ از خــود ارائــه دهند. آنهــا گرچه در 
مقاطع مختلف ســعی کرده اند به این وحدت نظری 
دست یابند و برای مثال از مقطعی به بعد کوشیدند 
اختلافشان با چهره ای مانند اکبر هاشمی رفسنجانی 
را کنــار بگذارند و حتی موفق بــه وحدت عملی در 
حوزه ورود به انتخابات شــدند؛ اما هیچ گاه اختلاف 
دیدگاه های بنیادین بر ســر موضوعاتی مانند توسعه 
سیاســی و اقتصادی میان آنها رفع نشــد؛ به نوعی 
وحدت طیف های مختلف اصلاح طلبی بیشتر نوعی 
راهبرد اســتراتژیک برای توفیق انتخاباتی بوده است 
تا یــک ائتلاف یا به نوعی هم نظری گفتمانی تا از دل 
آن یک مانیفست جامع بیرون آید. برای مثال ائتلاف 
اصلاح طلبــان با نیرویی اصولگرا و البته راســت گرا 
در حــوزه اقتصــادی صرفــا از ســرِ بیرون آمدن از 
انزوای ناخواســته بعد از حوادث ۸۸ بود که همین 
ائتلاف زمینه بروز مشــکلات عدیده ای را ایجاد کرد؛ 
از جمله نادیده گرفته شــدن اصلاح طلبان از ســوی 
دولت روحانی تا جایی که بعد از انتخابات ســال ۹۶ 
علاوه بر به حاشیه رفتن مهم ترین نیروی اصلاح طلب 
موجــود در دولت، یعنی جهانگیری، گفته شــد که 
روحانی با سبد رأی خود و نه اصلاح طلبان روی کار 
آمــد؛ انکاری که خط بطلانی بــر همه حمایت های 
اصلاح طلبان کشــید. البته طبیعــی بود که روحانی 
بیشــتر از نیروهای دلخواه خود در دولت اســتفاده 
کند، زیرا هر رئیس جمهوری برای پیشــبرد اهدافش 
نیروهای مورد اعتماد خود را به کار می گیرد؛ بنابراین 
مشخص است که ائتلاف اســتراتژیک اصلاح طلبان 
بــا روحانــی به دلیــل فقــدان نزدیکــی گفتمانی 
اثربخش نبود و حتی باعث شــد اعتماد عمومی به 
اصلاح طلبــان نیز مخدوش شــود. همین ائتلاف در 
ســال ۹۴ در عرصه انتخابات مجلس نیز به چشــم 
خــورد و اصلاح طلبان بــا ارائه لیســت «امید» و با 
عنوان «ائتــلاف فراگیر اصلاح طلبان: گام دوم» برای 
به دســت آوردن حداکثری کرسی های مجلس با هر 
نیرویی ولو کاملا غیراصلاح طلب به توافق رســیدند 
اما آن نیز با شکســت مواجه شد و نمایندگانی که از 
نردبان اصلاحات برای رســیدن به مجلس استفاده 
کرده بودند، به محض ورود به مجلس یا خود را ذیل 

مستقلین معرفی کردند یا حتی به صراحت در پایگاه 
متبوع خود یعنی اصولگرایی جای گرفتند؛ چنان که 
ناکامــی عارف در چند دوره انتخابات هیئت رئیســه 
مجلس ناشی از رأی برخی نمایندگان لیست امید به 
علی لاریجانی بود که در نهایت فراکســیون امید که 
قرار بود یک فراکسیون قدرتمند اصلاح طلبی باشد، 

گاهی به بازوی پنهان اصولگرایان تبدیل می شد.
 بــا ذکــر ایــن اوصــاف می تــوان دریافــت که 
خــود  اســتراتژیک  ائتلاف هــای  در  اصلاح طلبــان 
چنــدان کامیاب نبوده انــد و این گزاره را بســیاری از 
اما  شــخصیت های اصلاح طلب تصدیــق می کنند؛ 
اکنون محمود صادقــی، از اعضای جبهه اصلاحات 
ایران، گفته اســت کــه امکان ایجــاد ائتلافی جدید 
وجود دارد. او به «ایسنا» گفته است: «برای پیش بینی 
انتخابات ۱۴۰۲ خیلی زود است. دیدگاه شخصی من 
این اســت که شــاید فضای سیاســی موجود کشور، 
انگیزه ای بــرای ایجاد ائتلاف فراگیــر میان نیروهای 
سیاسی رانده شده از راســت میانه تا اصلاح طلبان و 
نیروهای ملی مذهبی شــود. جریان هایی که قائل به 
حرکت مســالمت آمیز و حضور در انتخابات هستند، 
ولی عرصه برای حضور آنها تنگ شده است. در واقع 
دغدغه و درد مشــترک می تواند این جریان ها را کنار 

هم قرار دهد».
این شــکل از ائتلافِ تازه مطرح شده بازهم همان 
ایرادی را دارد که در گذشــته نیز وجود داشته است؛ 
یعنی اصلاح طلبــان صرفا برای توفیــق انتخاباتی 
دور یکدیگر جمع شــوند و تنهــا بحث و البته هدف 

انتخابات باشــد ولاغیر، زیــرا اصلاح طلبان خود یک 
مجموعه واحد نیســتند و در خودشــان طیف های 
متعــددی وجود دارد که علاوه بر اختلاف نظر درباره 
چگونگــی ورود بــه موضوعات سیاســی روز مانند 
انتخابــات در حوزه هــای نظری مانند نــوع نگاه به 
اقتصاد تفاوت  دیدگاه های واضحی دارند؛ چه رســد 
به ائتلاف نیروهای ملی مذهبی با راســت میانه. اگر 
حــزب کارگزاران و حامیان اکبر هاشمی رفســنجانی 
یــا اعتدالی ها بــا محوریت حزب اعتدال و توســعه 
را راســت میانه تلقی کنیم، نیروهــای ملی مذهبی 
مهم ترین مشــکلات بنیادین خود را با ایشــان دارند 
و نوع نــگاه آنها بــه دوران هاشمی رفســنجانی بر 
هیچ کس پوشــیده نیســت؛ از جمله انتقادهایی که 
آنها نســبت به رویکرد دولت هاشمی در مواجهه با 
خودشان داشــته و دارند و شاید از معدود نیروهای 
تحول خواهــی قلمداد شــوند که برخــلاف عموم 
اصلاح طلبان هنوز هاشــمی را تقدیــس نمی کنند. 
از طرفی حتی اگر قرار باشــد چنیــن ائتلافی باز هم 
اصلاح طلبان را به قدرت برســاند، نقض غرضی رخ 
خواهد داد، زیــرا نیروهای نهضــت آزادی در تمام 
این  ســال ها از ســوی شــورای نگهبان ردصلاحیت 
می شدند؛ شاهد مثالش مرحوم ابراهیم یزدی است 
که در هر دوره ای که برای انتخابات ریاست جمهوری 
نام نویســی می کرد، ردصلاحیت می شد؛ بنابراین اگر 
منظــور از ائتلاف اصلاح طلبان، راســت گرایان میانه 
و ملی مذهبی ها، پیروزی در انتخابات اســت، حتما 
چنین هدفی محقق نمی شود زیرا زمینه ردصلاحیت 

گسترده تر اصلاح طلبان فراهم می شود؛ اما اگر جلب 
نظر مردم اســت که شــاید این مقصــود نیز حاصل 
نشــود، زیرا اولا مردم خاطره خوشــی از ائتلاف های 
اصلاح طلبــان در ذهــن ندارند، ثانیــا دغدغه امروز 
مردم ایران دیگر بحث های سیاسی نیست و اقتصاد 
جایگزین همه چیز شده است و شاید مانند میانه دهه 
۷۰ برای مردم مهم نباشــد که نیروهای رانده شده از 

قدرت دور هم جمع شوند یا خیر.
در شــرایط کنونی به نظر می رســد مهم ترین نیاز 
جبهه اصلاحــات بازگرداندن اعتماد ازدســت رفته 
عمومــی باشــد نه طراحــی ائتلاف هــای احتمالی 
آینده، زیرا تا روشــن نشــود که دقیقــا چه نیروهایی 
اصلاح طلــب فرض می شــوند و جبهــه اصلاحات 
در ابعاد مختلف اعم از سیاســت داخلی، سیاســت 
خارجــی، اقتصــاد و فرهنگ چــه دیدگاه هایی دارد 
و چه خــط قرمزهایــی بــرای اصلاح طلب بودن یا 
خروج از اصلاح طلبی وجــود دارد مردم با توده ای 
بی قاعــده از نیروهــای سیاســی مواجه انــد که از 
هیچ تلاشــی برای ورود به قدرت رســمی فروگذار 
نمی کننــد؛ حالتی که اتفاقا با اهداف ســنتی جبهه 
اصلاحات در تضاد اســت، زیرا دولت برآمده از دوم 
خرداد ۱۳۷۶ برخاســته از مطالبــات عمومی مردم 
بود و جامعــه آن زمان خاتمــی و اصلاح طلبان را 
نماینده واقعی خواســته های خود تلقی می کردند؛ 
این در حالی اســت کــه ائتلاف های پیاپــی کنونی 
به هیچ وجــه باعــث نزدیک شــدن اصلاح طلبان به 
جامعه نمی شود. از ســوی دیگر مرجعیت سیاسی 
در میان اصلاح طلبان نیز مخدوش شــده اســت و 
دیگر حتی ســیدمحمد خاتمی نیز نمی تواند سرمایه 
اجتماعــی اصلاح طلبــان را متحــد کند که شــاهد 
مثالش دو دعــوت او در انتخابات های مجلس ۹۸ 
و شــوراهای ۱۴۰۰ و البتــه دعوت نیم بنــد او برای 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ است. با این اوصاف 
شــاید لازم باشــد که اصلاح طلبان تکلیــف جایگاه 
لیــدری در جبهه اصلاحات را نیــز معلوم کنند و نه 
با عبــور از خاتمی بلکه با بازتعریف جایگاه حقوقی 
او در جبهــه اصلاحات زمینه وحدت عملی و نظری 

را فراهم کنند.
در پایان ذکر مجدد ایــن نکته هم خالی از لطف 
نیست که شاید بزرگ ترین دستاورد اصلاح طلبان در 
شرایط کنونی وحدت بر سر مانیفستی جامع باشد تا 
در آن صــورت نه ائتلاف مــوردی، بلکه یک وحدت 
فراگیــر میان هــر نیرویی که آن مانیفســت را قبول 

داشته باشد، ایجاد شود.
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خواست مردم اکنون در دیدگاه های 
مراجع تقلید منعکس می شود 

... شناسایی کردیم و شناسنامه گذاشتیم؛ یعنی 
الان آقای رئیس جمهور به این شناسنامه نگاه  کند 

می تواند صدها مدیر شایسته انتخاب کند .
 همیشــه از آقای رئیســی به عنوان یک فرد  �

قاطع در مواجهه با ناهنجاری یاد می شود و حالا 
رئیس جمهور شده اند. اگر در مقابل، این فرضیه را 
بپذیریم  که  قرار است با پدیده دامادها به جای 
آقازاده ها مواجه باشیم؛ یعنی یک اتفاق تازه در 
جریان سیاسی کشور. آقای رئیسی چه باید بکند؟ 
شرایط کشور این طور نیست که دو، سه سال صبر 
کنیم و در دقیقه ۹۰ دولت هــا به تغییر مدیران 

اقدام کنند.
یکی از شعارهای آقای رئیسی همواره مبارزه با 
فساد است، اما من بارها گفته ام در کل اراده ای برای 

مبارزه با فساد نیست .
 این اراده یعنــی چه؟ شــاید دولت آقای  �

رئیســی بعد از دولت آقــای احمدی نژاد تنها 
دولتی بعد از انقلاب است که همه ارکان  با ایشان 

موافق هستند.
یکی از نقاط قوت دولت آقای رئیســی که حتی 
در دولــت احمدی نژاد هم نبــود، هماهنگی قوای 
سه گانه و نهادهای تحت نظر مقام معظم رهبری 
است که تاکنون این هماهنگی را نداشتیم. همیشه 
دولت ها با قوه قضائیه یا مجلس درگیر بوده اند اما 
الان مجلس، قوه قضائیه، صداوســیما و نیروهای 
مسلح به ویژه سپاه کاملا با دولت هماهنگ هستند. 
به خصوص اینکه هماهنگی بین سه قوه و رهبری 
حتــی در دوره احمدی نژاد تا این حد نبود؛ اما وقتی 
می گوییم مبارزه با فساد، من در یکی از مصاحبه ها 
گفتم ما یک واقعیت هایــی داریم که دنیاطلبی بر 
افراد یا حتی بچه هایشــان حاکم شــده است. الان 
اغلب مســئولان بچه هایشــان زندگی فوق العاده 
لاکچری دارند و زندگــی معمولی ندارند، حتی اگر 
خودشان زندگی معمولی داشته باشند. این زندگی 
لاکچری هزینه دارد و این هزینه ها از فســاد حاصل 
می شود. در خیلی از کشــورها نماینده مجلس در 
حد یک معلم ســاده حقوق می گیــرد. اگر بودجه 
مجلــس را بر تعداد نماینده ها تقســیم کنیم، رقم 
وحشتناکی به دســت می آید. اینها واقعیت است. 
به تازگی گفته می شد استاندار براساس نظر نماینده 
انتخاب می شــود، اینکه اصلا فاجعه اســت، همه 

اینها فسادآور است.
 اینکه گفته می شــود تمــام ارکان حاکمیت  �

همراه دولت اســت توانمندی و پتانســیل یک 
انسان است یا مسئله اســت. به هرحال دولتی 
که موفق نشــود موفق نبودنــش را به پای همه 

می نویسند.
بلــه. انتظار مردم از این دولت خیلی بالاســت. 
مردم انتظار دارند همان طور که شــعار دادند، همه 
معضــلات را حل کنند، ولی چنیــن امکانی وجود 

ندارد. باید واقعیت ها را با مردم مطرح کنیم.
 پس بهتر نیست آقای رئیسی فکری به حال  �

مقابله با جریان ناشایستگان بکند؟
مســائل اجتماعــی، مســائل علمی اســت نه 
ســلیقه ای. برای مبازره با فســاد باید مطالعه کنند 
و راه حــل پیدا کننــد. اقدامی که آیــت االله صادق 
آملی لاریجانــی راه انداخت، تشــکیل دادگاه های 
مبارزه با فســاد اقتصادی بود کــه نتیجه مطلوبی 
نداشــت. بســیاری از آرای دادگاه ها در دیوان عالی 
کشــور نقض شــد چون قانونمند نبود. متأســفانه 
هنوز این روش ادامه دارد. این راه حل نیســت چون 
علمی نیست و مطالعه و تحقیق نشده که با فساد 
چطور باید مبارزه کرد. ما برای پیشــرفت فوتبالمان 
از کارشناس خارجی استفاده می کنیم. مسئله فساد 
در دنیا از راه های علمی حل می شــود. چه اشکالی 
دارد مشاور خارجی بیاوریم که ببیند روزنه های فساد 

کجاست.
 مبارزه با فساد می تواند امر اخلاقی هم باشد.  �

گفته می شــود جایی که سیاســت مدار خودش 
را ملزم به کار اخلاقی می کند، جایی اســت که با 
فســاد مبارزه می کند؛ اما سؤال اینجاست مدیر 
سیاسی ای که بر حسب ضوابط شایسته سالاری 
انتخاب نشده می تواند دغدغه ای برای مبارزه با 
فساد داشته باشد؟ این می تواند یک راهبرد باشد 

که تا دیر نشده آقای رئیسی فکری  کنند؟
خیلی ها با بحث شــفافیت موافق نیستند. الان 
اقداماتی انجام می شود، تصمیماتی را که مجلس 
گرفتــه می بینیم که با شــفافیت موافق نیســتند و 
نمی خواهند خیلی مســائل روشــن شــود. این کار 
خیلی مشــکل اســت. یکی از بزرگ ترین معضلات 
آقای رئیســی مبارزه با فساد اســت. الان چند دهه 
است که مقام معظم رهبری تأکید به مبارزه با فساد 
دارند اما فساد به جای ریشه کن شدن روز به روز زیادتر 
شد و فقط در دعواهای سیاســی از شعار مبارزه با 
فساد صحبت می شــود، وگرنه مفسدان اقتصادی 
محکم سر جایشان نشســته اند و به کارشان ادامه 

می دهند.
باید از همــه ظرفیت های ملــی حتی ظرفیت 
ایرانیــان مقیم خارج کشــور اســتفاده کنند. آقای 
رئیســی باید از مشــاوران بزرگی که به تعبیر قرآنی 
حفیــظ و امین باشــند، کاردان و صادق بــوده و از 
تملق و چاپلوســی به دور باشــند، اســتفاده کند. 
نه تنهــا آقای رئیســی بلکــه هیچ گــروه، حزب و 
تشــکلی به  تنهایی قادر به حل معضلات کشــور 
نیســت. باید با حل معضل برجام و FATF ابرتورم 
پیش رو را حــل کنیم و اعتماد مردم به حاکمیت را 

احیا کنیم .

ادامه از صفحه 2

گفت وگوی منتشـرنشدة
اميد روحاني با 

پيش از آخرين سفر استاد به امريكا
و وداع با فعاليت هنــری

يادداشتــي از 
همايون كاتوزيان
در ۲۰ سالگــي
 يازدهم سپتامبر

يادداشتي از كاوه بيات 
دربارۀ تحركات آذربايجان
ــران و منافع ملــي اي

با نوشتارهايي از  جلال توكليان
عليرضا رجايي  حميد شوكت
به همراه نامه های دكتر فاطمي
به همسرش در دوران دربه دری

 گزارشي از جدل های مطبوعاتي
 موافقان و مخالفان نيما يوشـيج
 به مناسـبت سالگرد تولــد او 
و جستاری از جليل دوستخواه

پرونده ای دربارۀ سيدحسين فاطمي
كه «شهيد آزادی» خوانـده مي شود

گزارش «انديشة پويا»
 از روزگار زنان افغـان
ــان زيـر ساية طالب

جستاری به مناسبت ۱۰۰ سالگي
 ـفلسفـي» «رسـالة منطقـي 

گفت وگو با نادر انتخابي
گفت وگوی جواد طوسي با 
پرويز پرستويي

نوشتاری از 
نوشتاری از احمد زيدآبادیصدرالدين الهي

روايت هايي از شاگردان: محمد افشين وفايي مريم حسيني
مهدی عليائي مقـدم ّمعصومه اميرخانلـو  مريم مشرف

گفت وگوی جواد طوسي با
پرويز پرستويي

گزارش «انديشة پويا» از روزگار
 زنان افغان زير ساية طالبان

جستاری به مناسبت ۱۰۰ سالگي
 ـفلسفي» «رسالة منطقي 

يادداشتي از همايون كاتوزيان
در ۲۰ سالگي يازدهم سپتامبر

گفت وگو با نادر انتخابي
به مناسبت انتشار كتاب تازه اش

پرونده ای دربارۀ سيدحسين فاطمي
كه «شهيد آزادی» خوانده مي شود
با نوشتارهايي از  جلال توكليان، 

حميد شوكت،عليرضا رجايي
 احمد زيدآبادی

به همراه نامه های دكتر فاطمي
به همسرش در دوران دربه دری

گزارشي از جدل های مطبوعاتي
 موافقان و مخالفان نيما يوشـيج

 به مناسبت سالگرد تولد او 
با نوشته هايي از صدرالدين الهي و  

جليل دوستخواه

شمارة ٧٦  انديشة پويا     منتشر شد

با روايت هايي از شاگردان: محمد افشين وفايي، 
مريم حسيني، معصومه اميرخانلو، مريم مشرف، 

مهدی عليائي مقدم

گفت وگوی منتشرنشدة
اميد روحاني با محمدرضا شجريان 
پيش از آخرين سفر استاد به امريكا

و وداع با فعاليت هنــری


